stus est Davidis filius: si uero spectemus potentiam miraculorum, uiaificam ex mortuis resurrectionem, & quod Christus spiritu sanctum mituit, & omnes fideles sanctificat, apparet cum qui Davidis filius est, secundum carnem, deinde quoque esse filium, secundum diuinam potentiam. Idem apostolus pari evidencia & luce in 2. cap. ad Philip. utrangle in Christo naturam assertit. Quoniam uero is locus iam scriptus adductus est, ad alia transeo citanda.

Sanctus Augustinus non suam duntaxat, sed totius ecclesie in Nō misericordia orbe suo sacerculo floremis, confessionem fidei exponens, epistolam ad Dardanum 57. sic scriptum teliquit: Noli dubitare ibi nunc funduntur esse hominem Christum Iesum unde uenturus est, memoriterque naturae in cole, & fideliter tene Christianam confessionem: quoniam resurrexit a mortuis, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram patris, nec aliud de quam inde uenitur est iudicare uiuos & mortuos: & sic uenit illa angelica uoce testante, quemadmodū ire uisus est in cœlum, id est, in eadem carnis forma atque substantia, cui profecto immortalitatem dedit, naturam nō abstulit. Secundum hanc formam non est putandus ubique diffusus. Cauendum est enim ne in diuinitatem astruamus hominis, ut ueritatem corporis auferamus. Non est autem consequens ut quod in deo est, ita sit ubique ut deus. Nam & de nobis ueracissima scriptura dicit, quod in illo uiuimus, mouemur & sumus: nec tamen sicut ille ubique sumus, sed aliter homo ille in deo, quoniam aliter & deus ille in homine proprio quodam & singulari modo. Vna enim persona deus & homo est, & utrumque est unus Iesus Christus, ubique per id quod deus est, in cœlo autem per id quod homo. Idem enim author paulo post: Spatia, inquit, locorum tolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt. Tolle ipsa corpora qualitatibus corporum, non erit ubi sint, & ideo necesse est ut non sint. Et in fine epistola idem ille dicit: Christum dominum nostrum unigenitum dei filium, patri coæqualem, eundemque hominis filium, quo maior est pater, & ubique totum presentem esse non dubites tanquam deum, & in eodem templo dei esse tanquam inhabitantem deum, & in loco aliquo cœli propter ueri corporis modum. Hoc ipsum adhuc suscitus idem ille exponit Translatu in Ioan. 50. & contra Felicianum Arianum cap. 9. 10. & 11. item de Agone Christ. cap. 24. usque ad 27. Quibus coniungemus & S. martyris Vigilius episcopi Tridentini testimonium. Is enim contra Eutychem pro assertione uiriusque in Christo naturae disputans, dicit: Si uerbi & carnis una natura est, quomodo cum uerbum ubique sit, non ubique inueniatur & caro? Nam quando in terra fuit, non

DE UNITATE PERSONAE IN CHRISTO.

erat utiq; in cœlo: & nunc quia in cœlo est, non est utiq; in terra: &
in tantum non est, ut secundum ipsam Christum spectemus uen-
tum de cœlo, quem secundum uerbum nobiscum esse credimus
in terra. Igitur secundum uos aut uerbum cum carne sua loco con-
tinetur, aut caro cum uerbo ubiq; est. Quando una natura contra-
rium quid & diuersum non recipit in seipsa. Diuersum est autem &
longe dissimile circumscribi loco & ubiq; esse: & quia uerbum ubi-
que est, caro autem eius ubiq; non est, apparer unū eundemq; Chris-
tum uiriusq; esse naturę: & esse quidem ubiq; secundum naturam
diuinitatis suę, & loco contineri secundum naturam humanitatis
suę, creatum esse & initium non habere: morti subiacere & mori
non posse: quod unum illi ex natura uerbi, qua deus est: aliud ex na-
tura carnis, qua idem deus homo est. Igitur unus dei filius idemq;
hominis factus filius, habet initium ex natura carnis suę, & nō ha-
bet initium ex natura diuinitatis suę: creatus est per naturam carnis
suę, & non est creatus per naturam diuinitatis suę: circumscribitur
loco per naturam carnis suę, & loco non capitur per naturam diu-
nitatis suę: minor est etiam angelis per naturā carnis suę, & æqua-
lis est pari secundum naturam diuinitatis suę: mortuus est natura
carnis suę, & non est mortuus natura diuinitatis suę. Hæc est fides
& confessio catholica, quam apostoli tradiderunt, martyres robora-
uerunt, & fidèles nunc usq; custodiunt. Haec tenus Vigilij marty-
ris & episcopi uerba recitauimus, in hoc ut pulcherrimus intelliga-
tur consensus scripturæ sanctæ, ecclesiæ uniuersalis & piissimorum
patrum atq; doctorum in hoc dogmate, quo cōfitemur in Christo
utriusq; naturæ proprietates inconfusas manere.

Christū in Rursus modis omnibus cauendum est, ne propter naturarū pro-
una perso- prierates afferendas retinendasq;, discerpamus unitatem personæ:
na manere quasi duo sint Christi, quorum alter passibilis & mortalís, alter sit
indivisum, impassibilis & immortalis. Nam unus & idem est Christus, qui se-
cundum diuinitatem immortalis, secundum humanitatem morta-
lis agnoscitur. Nestorius negabat diuam uirginē Mariam esse dei
genitricem. Dicebat enim deum immutabilem, & iccirco innascibi-
lem esse matrēq; carere. Vnde orta suspicio quod dominū nudum
esse hominem diceret, & dogma Pauli Samosateni & Photini tue-
retur. De qua re multis agit Socrates historiarum lib. 7. cap. 32. Poco
cauit autem cōtra scripturam & ueram fidem Nestorius. Elisabethi
enim Zachariae uxor, & mater beati Ioannis baptistæ, spiritu sancto
plena, disertis uerbis diuam uirginem saluat & prædicat maurem
domini, id est, matrem dei. Et quamuis diuina natura generationis.
8 cor-

Ex corruptionis exors sit, certissimum est tamen eum quem Maria peperit, reuera deum esse. Nam quod ex ipsa natum est (sit angelus) filius dei est: peperit ergo deum: ac merito appellatur dei genitrix. Si enim deum non genuit, nudum hominem peperit, nec dei filius hominem inseparabiliter sibi sociavit. Ad eundem modum cum deus natura sua sit immortalis, mori certe non potest: si uero quis ea de causa absolute negaret deum pro nobis crucifixum & oblatum, adeoque mortuum esse, contradiceret Paulo dicenti: Si ipsum cognoscis, 1.Cor.2. uisissent, haudquam dominum gloriae crucifixissent. Quis uero nesciat deum gloriae uel deum gloriosum non posse crucifigiri? interim cum ille qui secundum carnem patiebatur & cruci affigebatur, deus erat, non nudus duntaxat homo, recte dicimus deum pro nobis passum & cruci esse affixum; licet is qui passus sit, secundum id solum passus sit, quod pati potuit. Nam Petrus apostolus, Christus, 1.Pet.4. inquit, passus est pro nobis carne. Eundem sequuta synodus Tolestanica prima, in hæc uerba decreuit, Si quis dixerit aut crediderit deitatem nascibilē esse, anathema sit. Si quis dixerit uel crediderit deitatem Christi convertibilem fuisse uel passibilem, anathema sit. Si quis dixerit uel crediderit deitatis & carnis unam in Christo esse naturam, anathema sit. Et Damasus episcopus Romanus. Si quis dixerit, inquit, quod in passione crucis dolorem sustinuerit filius dei & deus & non caro cum anima, quam induit forma serui, quam sumpsit, sicut dixit scriptura, anathema sit. Ergo cum Paulus dicit deum sibi Act.20. acquisuisse ecclesiam suo sanguine, quis tam insanus ut credat diuinam naturam habere, uel unquam habuisse sanguinem: interim quis tam stupidus ut non uideat carnem quam deus assumpsit habere sanguinem, cumque deus id quod assumpsit non reputet uelut alienum, sed proprium, rectissime dicimus deum proprio suo sanguine redemisse mundum. Vnde & Theodoretus Cyri episcopus dialog. Eran.3, sub finem dixit: Si Christus est & deus & homo, ut & sacra docet scriptura & beatissimi patres perpetuo prædicarunt, ut homo ergo passus est, ut deus autem mansit impassibilis. Quando uero corpus uel carnem uel humanitatem passam esse dicimus, diuinam naturam non separamus. Sicut enim unita erat & esurienti & siuenti & defatigatae: quineriam dormiçii & de passione subeunda tristitia & mero re conseruata, nihil horum quidem suscipiens, sed ei permittens ut nature affectiones & passiones susciperet: ita etiam ei coniuncta erat dum crucifigeretur, & concessit ut perageretur passio, ut passione mortem solueret, dolorem quidem ex passione non suscipiens, passionem autem sibi adaptans & accommodans,

DE COMMUNICATI^EN IDIOMAT.

ut poie templi sui & carnis coniunctæ, per quam etiam membra Christi appellantur qui crediderunt: & eorum qui crediderunt ipse caput appellatus est. Hæc ille.

De communicatione idiomati. Hæc figura loquendi appellatur ab alijs *analogia*: alteratio uel mutatione, à Ioan. Damasceno *avilatiois* mutua largitio uel alternata attributio. Vulgo nominari solet idiomati communicatio, nempe cum alteri naturæ ea proprietas communicatur, quæ propriæ est alterius.

Ioan. 3. Verbi gratia, Nemo ascendit in cœlum, ait dominus, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo. Certè non erat tunc humana natura in cœlo, cum hæc loqueretur dominus, sed in terra, quia tamen assumpta est caro in societatem diuinitatis, huius proprium, humanitati communicatur. Et Fulgenius episcopus hanc interpretationem agnoscens libro ad Traſimundum regem secundo, sic reliquit scriptum: Non(hoc dixit) quia humana Christi substantia fuerit ubique diffusa, sed quoniam unus idemque filius dei atque hominis filius, uerus deus ex patre, sicut homo uerus ex homine, si cert secundum ueram humanitatem suam, localiter tuc esset in terra, secundum diuinitatem tamen (quæ loco nullatenus continetur) cœlum torus impleret & terram. Hæc ille. Proinde diligenter observandæ sunt sententiaz de Christo in euangelicis & apostolicis scriptis testantes. Quædā enim peculiariter referuntur ad diuinam eius naturam, quales illæ sunt, Ego & pater unū sumus. Antequā Abram fieret ego sum. In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. Ipse est ante omnia, imago dei inconsipi cui, per quem condita sunt omnia. Quædam uero referuntur singulariter ad humanam eius naturam: siue ad missionem dispensationisque mysteriū: cuius generis illæ sunt: Pater maior me est. Minuisti eum paulò minus ab angelis. Tristis est anima mea usque ad mortem. Sunt rursus testimonia quæ ad uirancu respiciunt naturam, neutri uero seorsim satis congruunt. Talia sunt hæc: Caro mea uerus est cibus, & sanguis meus uerus est potus. Potestatem habeo remittendi peccata, excitandi in uitam quos uolo, iustitiam & sanctitatem conferendi. Ego sum pastor, ostium, lux, uia, ueritas & uita. Nemo uenit ad patrem, nisi per me. Hæc enim ueram Christi substantiam nobis proponunt atque commendant, ueri, inquam, saluatoris & mediatoris dei & hominis personam. Nam nemo remittit peccata, nisi solus deus. Rursus non remittuntur hæc sine morte & sanguinis effusione: sicut testatur apostolus in 9. cap. ad Hebreos. Rursus sunt testimonia quæ non possunt expediti commode nisi per communicationem idiomatum. De qua hæc sufficere spero.

Heb. 2.

Ioan. 6.

Ioan. 10.

Rursus

Retsus personam mediatoris dei & hominis minime lacerat, Nō discers
 qui quis propter unionem naturarum non tam late extendit huma pitur perso
 nitatem, quam late diffunditur (ut sic dicam) diuinitas. Nā in euāna Christi.
 gelio secundum Matthæum non ingreditur corpore suo domum Matth. 8.
 Centurionis dominus, cum tamen dubium non sit, diuinitate p̄f
 sente nō absente, curatum esse morbum famuli Centurionis. Quis
 autem dixerit ideo dissoluiam esse personā à beato Matthæo quod
 humanitatem Christi non extenderit ad diuinitatem usq? Angeli
 de corpore Christi resuscitato ex mortuis & iam glorificato, mulie
 bus loquentes, dicunt: Non est hic, Surrexit. At non ignoramus u= Marii 16.
 bique esse diuinitatem. Et tamen non disfluerunt indissolubilem
 personam angeli, quod humanum Christi corpus diuinitati non
 æquarunt per omnia. Illi ipsi angeli non lacerant personam Christi Act. 1.
 cum sublatio ex monte oliuarum eius corpore in cœlos, ipsi astan
 tes in terris testificantur, ad eum modum redditurum ad quem mo
 dum recedentem uiderunt. At quis dominum tunc quoque eis
 præsentem fuisse negare audeat? In cœlis ergo est non in terris, se
 cundum uerū corporis modum, ubiqz autem in cœlis & in terris do
 minus noster secundum infinitam ipsius diuinitatem. Homo con
 stat anima & corpore, & hęc naturis inter se diuersissima, unam per
 sonam non duas constituant. Quisquis autem cuicq suum propriū
 attribuit & defendit, personam minime discindit. Dormit corpus,
 anima non dormit: hęc propria partium, non efficiunt duas perso
 nas. Huc pertinere uideretur quod Theodoreus in 3. Dialogo scri
 ptum reliquit, dicens: Naturalem animę & corporis unionem non
 soluimus, sed nec à proprijs corporibus animas separamus: sed ea
 quæ sunt naturarū propria consideramus. Quando ergo dicit scri
 pture: Exulerunt autem Stephanum uiri pij, & fecerunt planctum
 magnum super ipsum, diceſne animā cum corpore esse sepultam?
 Non opinor, Et quando audieris Iacob patriarcham dicentem: Se
 pelite me cum patribus meis, intelligis id de corpore nō anima esse
 dictum. Interim legis: Illic sepelierunt Abraham & Sarah uxorem
 eius, &c. In quibus corporis non meminit scriptura, sed per nomi
 na animam simul & corpus significauit. Nos autem recte diuidi
 mus & dicimus animas esse immortales, sola autem corpora pa
 triarcharum sepulta esse in spelunca dupli. Ita nos quoq dicere
 consueuimus, in hoc uel illo loco, hic uel ille sepulus est: & non di
 cimus corpus huius uel illius, sed hic uel ille. Quicunq autem sangu
 mentis est, scit nos loqui de corpore. Ita cum euangelista toties me
 minissent corporis Christi sepulti, tandem personæ nomen posuer

DE C H R I S T O R E G E.

runt & dixerunt: Iesum positum esse in monumento, &c. Haec
Theodoreetus.

Cum uero extra controuerfiam sit, hanc fidem & doctrinam a
temporibus Christi ad nostram usque etatem, in sancta dei ecclesia
floruisse, & contra inumerosathanæ & haereticorum assultus fir-
missimam perfittiisse, atq[ue] illa ipsa scripturarum testimonij & san-
ctarum synodorum symbolis tradita & confirmata sit, hortor C. V.
ut inuocato Christi nomine, in ea perseueremus, & Christo uero deo
& homini uera agglutinati fide & obedientia perpetuas agatis gra-
tias, adorantes regnante in secula seculorum.

De Christo rege & sacerdote, de regno & sacerdotio eius uni-
co & aeterno, & de nomine Christiano. SERMONE VII.

DE M O N S T R A V I C. V. Christum Iesum domi-
num nostrum uerum esse deum & hominem, id quod
luculentiore habebit utilitatem, si intelligamus quis
eius rei fructus sit. Is uero potissimum cognoscitur ex
officijs Christi domini. Hic rex est & sacerdos populi dei, regnum
ergo habet & sacerdotium: quæ si paulo diligentius expenderi-
mus, aperient nobis maximum diuinitatis & humanitatis Christi
fructum.

*Christus
est rex uni-
uersorum.* Rex est Christus Iesus, ergo & dominus est uniuersorum, rector
& gubernator omnium quæ in celo sunt & in terra, in primis ip-
sius ecclesiarum catholice, quæ est communio sanctorum: & quia rex
est ac dominus, certè pro regali munere liberator siue assertor, uin-
dex ac defensor, deniq[ue] & legislator est electorum. Hic enim contri-
uit caput serpenti, fortem illum, populi dei seuissimum hostem, al-
ligavit superatum, & diripuit spolia. Eripuit electos e potestate te-
nebrarum, & reposuit in libertatem filiorū dei, ut simus eius pecu-
lium, sanguine regis nostri sanctificati, populus acquisitionis, qui
seruiamus ei in iustitia & sanctitate. Ipse humilis benignus & cle-
mens est, quod de eo etiam euangelica historia ex Zacharia repetit
Matth. 21. Ipse pro nobis uigilat, ipse defendit & tuerit nos, ipse om-
ni bonorum genere nos ditat, instruit contra hostes armis spiri-
tuallibus, & uires resistendi & uincendi liberaliter confert. Ipse tem-
*Christus
est monar-
cha.* Matth. 21. pluma dei electis Chanancis repurgavit, iniquas leges scidit, ab illis
nos liberauit, nunc uero sceptro oris sui nos moderatur & regit, le-
gibus aequissimis & optimis promulgatis. Nam deus est & homo,
ideoq[ue] solus est monarcha, rex regum, & dominus dominantium,
Nam

Nam subditos sibi habet reges & dominos in orbe uniuersos.
 Hos quidem sua sponte per fidem obedientes: illos autem uel relu-
 etates potētia sua subiectos. Ideoq[ue] propheta Dauid, Sapit, inquit, *Psal. 2.*
 O reges, eruditimi iudices terræ, seruite domino in timore, & exulta-
 te cum tremore, Osculamini filium ne irascatur, & pereatis in uia.
 Alibi enim idem propheta: Dixit dominus domino meo, ait, sede à *Psal. 110.*
 dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuo=rum. Dominus emitte uirgam suæ potentie e Zion, dominare in
 medio inimicorum tuorum. Isaias quoq[ue] dominum loquentem in-
 ducens: Leuabo manum meam super gentes, & inter populos exal-*Isiae 49.*
 tabo signum meum, & apportabunt filios suos in humeris, erunq[ue]
 reges alumni tui, & reginae nutrices eorum. Id quod copiosius ex-
 ponunt historiæ ecclesiasticae. De hoc rege Christo uaticinantes pro
 phete, dixerunt: Et præparabitur in misericordia solium, sedebitq[ue] *Isiae 16.*
 super eo in ueritate, in tenorio Dauidis, iudicans & uelociter red-
 dens quod iustum est. Et iterum, Ecce dies uenient, dicit dominus, *Iere. 23.*
 & suscitabo Dauid germen iustum, & regnabit rex & sapiens erit,
 & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus eius saluabitur Iu-
 da, & Israel habitabit iuto: & hoc nomen eius quo uocabunt eum.
 Deus iustitia nostra.

Quoniam uero Rex est dominus noster, in circa regnum habeat *De regna*
 oportet. Regnum appellatur tam ipsa regio ditionis regi subiecta, dei.
 quam ipse dominatus, imperium, potestas & administrandi ratio.
 Proinde ecclesia sanctorum communio obediens subiecta regi
 Christo, appellatur regnum dei. Dicit enim Micheas: Et regnabit *Mich. 4.*
 dominus super eos in monte Zion; ergo Zion (quæ significat eccl-
 esiam) est regnum dei. Ac regnare diciunt deus cum suis illos in ec-
 clesia regit, gubernat, seruat & asserit, deniq[ue] varijs charismatibus
 donat atq[ue] fœcundat. Paulus enim dicit: Regnum dei non est cibis & *Rom. 14.*
 potus, sed iustitia & pax & gaudium in spiritu sancto. Præterea re-
 gnum dei est æterna illa gloria & felicitas, quam deus electis suis
 communicat. Dicit enim in euangelio dominus: Venite benedicti *Math. 25.*
 patris mei, posidete regnum, quod paratum est uobis ab exordio
 mundi. Et Larro moriturus mox morienti domino in cruce suppli-
 cans, & consors huius regni fieri cupiens: Domine memento mei, *Lucæ 23.*
 ait, cum ueneris in regnum tuum. Rursus cum euangelium nos do-
 ceat quomodo regnet in nobis deus in hoc saeculo, in aliud uero il-
 lud nos aliquando ad se transferat, hoc est cum euangelium illud.
 si per quod dominum suum erigit dominus, non temerè appella-
 uit regnum dei agud *Math. in 13. cap.* Alibi uocatur ea de causa.

DE REGNO DEI.

sermo regni. In summa, nos in praesenti per regnum dei intelligimus ipsum cœtum sanctorum, ecclesiam, inquam, catholicam, iuritatemq; seu administrationem regnantis in ipsa dei, hoc est conservantis gubernantis & glorificantis eam.

Vnum dei Et hoc quidem regnum dei unicum est. Nam unus modo deus, regnū unus dimitaxat rex Christus, una ecclesia & uita æterna est. **Cæderatur** rum unum hoc dei regnum secundum dispensationem consideratur dupliciter. Principio iuxta omnipotentiam dei. Hic enim cum sit summus & omnipotens, regnum & potestatem iustum & quisimamq; habet & exercet in omnes creaturas uisibiles & inuisibiles, siue ha uelint siue nolint subesse. Deinde iuxta suum spiritum, quo regnat in suis electis. Ita uero dupliciter rursus consideratur regnum dei. Vel enim terrenum est, & dicitur regnum gratiæ: uel cœleste est, & appellatur regnum gloriæ.

Regnū dei Regnum gratiæ terrenum, non ideo appellatur terrenum, quod carnale terrenumq; sit, instar regni Babylonici, Persici, Alexandrini uel Romani: sed quod in terris sit. Sancta enim ecclesia dei bona ex parte uersatur in hisce terris, carne & sanguine participans, donec uiuit in terris: licet non secundum carnem uitam uiuat terrenam. Nam secundum spiritum, per quem regitur, uiuit uitam cœlestem.

Pro. 24. Non quod non peccent consortes regni dei. Septies enim cadit iustus, & resurgit. Vnde & gratiæ regnum nuncupatur. Donec enim uiuimus in hoc sæculo, gratiam & misericordiam suam nunquam

z. Sam. 7. negat rex & dominus noster, ueniam nobis postulantibus. Ac pensent toti à gratia regis sui fideles, perpetuam agunt pœnitentiam, & ad perfectiora subnituntur. Nam omnia sua componunt ad leges sui regis & principis. Etenim regnat hic in electis suis per uerbum ueritatis & per spiritum sanctum. Verbo ueritatis quid faciant aut fugiant sancti docet. Spiritu suo sancto commouet corda, & uires sufficit fugiendi prauum & persequendi bonum. Siquidem non tam sibi regnat rex noster quam nobis. Facit enim & nos reges, ut liberati à diabolo, damnatione, peccato & maledictione, diaboli, damnationis, peccati & maledictionis, adeoq; rerum omnium simus domini, & ipsius filij dei coheredes. His de causis regnum dei spirituale regnum dicitur. Nam consortes regni dei spiritu dei imbuti, fructus proferunt spiritus, non opera carnis,

Quomodo regnet Christus in terris in regno suo. **Apoc. 1.** Regnum dei spirituale. **Ioan. 18.** deniq; gubernantur spiritu dei. Nec uero more regum huius saeculi regnat dominus noster, dicens Pilato: Regnum meum non est ex hoc mundo. Qua sententia abutuntur nonnulli, colligentes nihil externi fore in ecclesia dei, quo nomine & magistratum removent,

uent, & tam subtiliter de regno dei loquuntur, ut nescias ubi sit, aut qui huius regni sint cōsortes. Non uident ex materia dicti colligen dum esse sensum. Iudei accusantes dominum apud Pilatum, impingunt ei crimen affectati regni. Hoc diluens dominus, Pilato ostendit regnum suum non tale futurum, quod eiecto Tiberio Cæsare parandum si & reuinendum armis, morecū huius saeculi administrandum. Id demonstrās subiungit: Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utiq; pugnarent ne traderer Iudeis. Infert ergo: Nunc autem regnum meum non est hinc: ideoq; nō pugnant pro me, ut eiecto Tiberio me collocent in solium regni. Et mox, Ego in hoc natus sum, inquit, & ad hoc ueni in mundum, ut testimonium feram ueritati. Omnis qui est ex ueritate, audit uocem meā. Quemadmodum ergo ueritate (non mendacio dolis & arribus instar principium huius saeculi) parat sibi regnum, ita ueritate & retinet & administrat regnum suum Christus: & quicunq; amplectuntur ueritatem, confortes sunt regni Christi, siue principes sunt siue populus: omnes hi obtemperant uoci regis seruientiū principi summo. Hic tamen diserte addimus, non posse reges alius seruire domino & regi suo, quam reges, id est faciendo ea quæ debent facere reges, exercere uidelicet iudicium & iustitiam. Licet enim hi in mundo sint, non regnare tamen iuxta mundum: quia gubernantur iam a spiritu regis sui Christi, omniaq; dirigunt ad præscriptum uerbi dei, & in omnibus ducendos se se præbent spiritui dei: & eatenus ne horū quidem regnum est ex hoc mundo. De his alibi multa secundum scripturas ex beato Augustino citauimus. Ac iuetur aliquando rex noster Christus opera principum ecclesiam ac ministros. Aliquādo expositam persequitionib; per infirmitatem eandem seruat & propagat. Premitur enim, sed non opprimitur, regnante semper & uinciente in suis Christo principe maximo. Iam termini huius ter- *Termini*
reni regni Christi porrigitur ad extre mos terræ fines. Pertinent regni Chri-
enim ad regnum Christi omnia regna mundi & omnes gentes. *si in ter-*
Pertinent huc omnia prophetarum testimonia de Vocatione om-*ris.*
nium gentium, quorum plurima inuenias in Isaia & Zacharia, qui
regnum Christi in terris magnifice describunt. Vnde occasionē ac-
ceperunt Iudei singendi nescio quam amplifica de maiestate & ui-
ctoris Messiae: quæ tamen abunde in Christo iam dudum comple-
ta sunt, sed spiritualiter magis quam carnaliter. Illi uero dum carna-
lia somniant & expectant, spiritualia fastidiunt, destituuntur utrisque. *Prophetæ*
Fideles autem munificentia & liberalitate Christi regis abun- *de regno*
danissime consequuntur quæ promiserunt prophetæ bona, nempe dei.

DE REGNO DEI.

pacem cum deo & hominibus amplissimam, omnigenamq; felicitatem, ut semper sint beati, semper sint tuti (licet pugnant perpetuo) ab omnibus hostibus cum uisibilibus sum inuisibilibus, gaudetq; incolumitate sempiterna. Quæ quidem amplissimo dicendi genere proposuerunt in scriptis suis prophetæ, nihil tamen intelligentes aliud, quam quod modo diximus, fideles felicissimos futuros ac in Christo possessuros omnia bona cum animæ sum corporis, quantum uidelicet sanctis est necessarium & salutare. Et hoc est illud regnum (utrumq; iam intelligimus iam gratiæ quam gloriæ) quod expectauerunt Ioseph ille Ramathæus, Simeon iustus, & Anna prophetissa cum alijs sanctis. Hoc ipsum regnum annunciauit Samaritanus Philippus diaconus, & Romanis beatus apostolus Paulus,

*Sedes uel
solium re
gis Chri
sti.*

quod testatur Lucas in Actis apostolicis cap. 8. & 28. Sedes uero uel solium adeoq; palatum regis nostri coelum est. Ascendit enim uictor in cœlos, & consedit ad dexteram dei patris omnipotentis. Inde ueluti sol iustitiae illucscit omnibus in ecclesia uel in regno eius agentibus: immo fidelium quoq; corda sibi delegit in quibus habitet. Alioqui nullam in terris sedem uel palatum regni haber. Quinimo ut intelligamus regem & si corporaliter non presentem in terris, sed cœlo illatum esse, propterea non abesse regno suo, se quidem in uerbo suo capiti, nos autem corpori uel membris comparat. Iam ergo sicut corpori suo nunquam deest caput, ita regnum dei non est sine principe Christo. Et sicut uitalis spiritus ex corde, ex capite autem uirtus sentiendi mouendiq; corpori infunditur: Sic ex principe Christo uiuiscamur: illo nos iustificante, conseruante, confortante, confirmante, & ab omnibus malis defendente. Sicut omnia membra reguntur à capite, sic omnes fideles in regno Christi à rege Christo gubernantur. Paulus ergo, Deus, inquit, suscitauit Christum ex mortuis, & sedere fecit ad dextram suā in celestibus, supra omnem principatum ac potestatem, & uirtutem, & dominium, & omne nomen quod nominatur, non solum in sæculo hoc, sed & in futuro, & omnia subiecit sub pedes illius, & eum dedit caput super omnia ipsi ecclesiæ, quæ est corpus illius, complementum eius, quæ omnia in omnibus adimpler. Cuius quidem generis alia complurima inuenire licet in literis apostolicis: in primis illud, Christus est caput ecclesiæ, & idem est qui salutem dat corpori. Nam exposuit semetipsum pro ecclesia, ut illam sanctificaret mundaram lavacro aquæ per uerbum, ut adhiberet eam sibi gloriosam, &c. Et hæc haec tenus de regno Christi in terris, quod & gratiæ regnum & militans ecclesia appellatur.

Ephes. 1.

Ephes. 5.

Pontus

Porro Regnum dei, cœleste & gloriæ regnum nuncupatur, ea Regnū dē de causa, quod dominus & rex noster eos quos in terris sanctifica in cœlis uit & direxit spiritu suo adeoq; & iustificauit, liberatos carne & ere gloriæ. propter ex hoc seculo, in cœlis glorificat, inq; suum & omnium sanctorum consortium gaudiumq; recipit. Animæ enim fidelium simili atq; migrant ex corporibus, protinus recipiuntur in cœlum, ut regnent cum Christo rege æterno, & lætentur sine fine cum omnibus sanctis. In iudicio uero ultimo, quo credimus per Christum res gem uiuos & mortuos iudicandos, excitabuntur sanctorum corpora, clarificabuntur, animabus suis rursus coniungentur, & uniuersi, quotquot ab exordio mundi adhuc erunt regi Christo, una cum Christo rege & principe eternum uiuent & regnabunt in gloria. De hoc regno sanctorum multa prædicauerunt prophete & apostoli, in primis autem beatus Ioannes apostolus in sua Apocalypsi. Hoc Apoca. 21. appellarunt alij triumphantem ecclesiam.

Regnum hoc uel Christi, æternum est regnum. Sicut enim in finem usq; mundi futura est ecclesia in terris, ut cunq; insaniat hic mundus & mundi princeps: sic post iudicium corporibus & animabus felices & æternum cum Christo regnabunt siue uiuent fidèles. Nam in euangelio dixit dominus: Porro inferorum non præualebunt aduersus ecclesiam. Erunt item nouissima tempora sicuti fuit sæculū Noe, in quo licet multis partibus superarent fidelium ecclesiam impij, seruatus estramen Noe cum suis in arca, impij uero extinti sunt diluuiō. Sic præualebit quidem modis omnibus iniq;uitas in fine sæculi, sed seruabuntur interim electi in regno Christi, per Christum, quem illi iudicem expectabunt uidebuntq; redemptorem uenientem in nubibus cœli. Sed & Daniel in prophetia sua Daniel. 7. omnium regnorum ortum & interitum etiam Antichristi describit, regno autem populi sanctorum nullum finem tribuit, sed eternum fore testatur. Idem facit Zacharias propheta in cap. 12. Nam sancti in terris regnanti per Christum, & è terris in cœlum translati conregnabunt cum rege Christo in sæcula sæculorum. Et scriptura frequenter de altero tantum loqui solet. De utroq; regno intelligimus multos scripturæ locos, in primis illud quod dictum est à Saluatori. Cum oraueritis dicite: Pater noster qui es in cœlis: Sanctificetur nomen tuum, Adueniat regnum tuum. Oramus enim, ut ipse dum in terris uiuimus in nobis regnet, quo ipsi quoq; regnemus super mundum & principem mundi, adeoq; ne regnamur à satana, ne uerum regner in nobis peccatum, quin potius ut hic ab ipso gubernati regnemus aliquando cum Christo in cœlis.

Apoca. 21.
C 22.Regnum
Christi est
regnū æter-num.
Math. 16.

Math. 24.

Daniel. 7.

Math. 6.

DE CHRISTO SACERDOTE.

Regnum Ex aduerso regnum mundi quale sit, claret ex consideratione ea mundi qua pitis seu regis & principis eius, qui est diabolus, auctor peccati, impunitatis ac mortis. Regnat hic in mundo, princeps utique regni tenet.

le. puritatis ac mortis. Regnat hic in mundo, princeps utique regni tenet
bratum, Non quod deus & Christus eius non sit rex universorum:
sed quod perfidi apostatae sua propria malitia, a deo ad diabolum
deficiente, hunc sibi constituant principem, cui & sponte se se subi-
ciant & regendos prebent, uiuentes in omni impierate iniustitia &
immunditia, conformantes se suo capiti diabolo: cum quo aeternum
in futuro saeculo punientur, quemadmodum in praesenti saeculo.

Ioan. 12. passi sunt se se gubernari ab ipso, facientes voluntatem eius. Hunc
2. Cor. 4. principem huius saeculi, alibi etiam deum huius saeculi cognomina-
3. Ioan. 3. tum, superauit Christus uerus rex & monarcha orbis, regnum eius
destruxit: non ut non sit, donec hoc saeculum manet: sed ne electis
noceat. Vixit & aeternum uiuet (licet in miseria, quae uita reuera mors
est) satanas: sed nulla ei uirtus est contra redemptos Christi principes.
Regnum habet & habebit ad finem usque mundi, sed in filiis
diffidentiis: sed & periturum in hoc saeculo & quasi momentaneum
est hoc regnum. Nam mundus transit, & omnia pereunt mundana:
uerum alienissimi ab hoc regno, immo hostes quasi iurati huius re-
gni sunt electi dei omnes. Nec potest sua uirtute princeps tenebra-
rum consortes regni Christi abripare in regnum iniquitatis. Cona-
tur hoc quidem sedalo, & uarijs temptationibus uexat electos: sed hi
uincunt per eum qui olim pseudoregem illum latronumque principe
superauit, docuitque ut spredo principe hoc sedeo, & modo mun-
danisque concupiscentiis, innocentie studentes, spiriu bono nos re-
gendos permittamus. Haec de rege Christo & regno eius unico &
aeterno qua potui breuitate exposui haec tenus.

Christus Iam uero Christus dominus noster sacerdos est, adeoque pontifex
Iesus pon- ille maximus unicus & aeternus, quem summi pontifices populi ue-
titifex maxi- teris praefigurarunt. David enim in carmine suo planè diuino ce-
mur. cinit: Iuravit dominus, & non pernirebit eum, tu es sacerdos in aet-
Psal. 110. num secundum ordinem Mechizedek. Quae uerba beatus apostolus adducens & illustrans in epistola ad Hebreos haec reliquit scri-
Heb. 7. pta: In celum praecursor pro nobis ingressus est, iuxia ordinem
Gene. 14. Melchizedek, pontifex factus in eternum. Nam hic erat Melchizedek rex Salem, pontifex dei altissimi, qui occurrit Abraham reuertenti a
cæde regum, & benedixit illi: cui & decimas ex omnibus imponitus
est Abraham. Qui primum quidem ex interpretatione dicitur rex
iustitiae, deinde uero etiam rex Salem, quod est pacis, ignoti patris,
ignotæ matris, ignoti generis, nec initium dierum negat uitæ finem
habens.

habens, sed assimilatus filio dei, manet sacerdos in perpetuum. Eodem dominus noster Iesus Christus & rex iustus pacificus est, iustitia atque pax fidelium & sacerdos ille est perpetuus, qui iuxta humanitatem ex uirgine ab eis uiri semine aeditus creditur, & siccirco ignorantia patris, iuxta diuinitatem autem ex patre genitus, & ideo ignorantia maris, & genitus quidem ineffabiliter aeterno, ac propriea generis ignoti, neque principium neque finem uitae habens. Licer enim iuxta humanitatem mortuus sit & sepultus, iuxta diuinitatem tam manet immortalis & sempiternus deus. Idem ille qui rex est, etiam sacerdos agnoscitur, non secundum ordinem Aaronis, sed secundum ordinem Melchizedek. Sicut enim scriptura hunc unum commemorat sacerdotem: ita unus Christus sacerdos manet in perpetuum, sacerdotum habens sempiternum. Vocabantur autem & inungebanur quondam summi sacerdotes, non ingerebant se uia aut artibus tanto muneri. Vnde apostolus dixit: Nemo sibi ipsi usurpat honorem, sed qui uocatur etiam a deo, quemadmodum & Aaron. Ita & Christus non sibi ipsi usurpauit gloriam, ut fieret pontifex: sed ab eo constitutus est, qui dixit illi: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sicut & alibi dicit: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedek. Nullibi uero legis nostrum illum oleo delibutum esse Christus uisibili: nam unctus est chrismate inuisibili, spiritus sancti uidelicet unctus. plenitudine, propheta testante: Unxit te deus, deus tuus oleo laetitiae. Et iterum, Spiritus domini super me, propriea quod unxit me, ad euangelandum pauperibus misit me. Ceterum quando officium sacerdotum quondam fuisse legimus servire tabernaculo, docere populum, intercedere inter deum & homines, orare pro populo & huic benedicere, item sacrificare, & consecrare uel sanctificare, & iam constet Iesum Christum legitimum esse sacerdotem, certum est eundem illis ipsis obstrictum esse officijs, sed his quidem tanto praestantioribus, quanto sacerdotium consequuntur est excellentius. Seruiebant Aarones isti tabernaculo corrupti. Quomodo bili & significatiuo: at dominus noster sublatu in uerum tabernaculum ipsum ccelum, ministrans sanctis dei omnibus. Nam ccelum sacerdos, obediens ecclesia sanctorum est uerum summi nostri sacerdotis & tabernaculum & templum. Christus sacerdos noster doctor est & magister unus & aeternus uniuersalis ecclesie suae. Etenim docuit non illud duntaxat saceolum, quod uixit in diebus carnis suae, sed spiritus Christi fuit in prophetis, per quem & nunc regit omnes catholice ecclesia cathedras. Ipse Christus loquitur nobis adhuc, & loqueretur in finem usque facili, per os siue scripta sanctorum apostolorum.

DE CHRISTO SACERDOTE.

rum omniumq; doctorum annuntiatum doctrinā apostolorum.

Ac sufficit doctrina hæc Catholice ecclæsiæ. Nam omnia ea plene

Christus in comprehendit, quæ pertinent ad uitam sanctam & felicē. Christus
eredit. pontifex noster intercedit pro omnibus sanctis in templo suo. Orat

enim pro nobis apud patrem in dextera dei unicus omnium fide-
lium adiutorius & patronus. Nam ascendit ad dexteram dei pater,
ut ibi semper appareat in conspectu dei, & omnia nostra negotia fi-
deliter exequatur. Qua de re dixi copiosius Sermone proximo, ubi

Christus benedicit. differui de inuocatione & intercessione. Idem dominus noster be-

nedicit nobis solus. Ipse enim factus est execratio & maledictio pro

nobis, ut nobis benediceretur in ipso : iuxta singulare & antiquum

illud uaticinium : In semine tuo benedicentur omnes nationes ter-

Christus sa ræ. Præterea sacrificat pro nobis Christus dominus noster. Nam thy-

miana adolet, cum pro nobis supplicat & appetat in dextera dei.

Hostiam uero pro peccatis non pecuniam, sed seme ipsum obuilit

deo uiuenti, hostiam semper efficacem ad expianda omnia populi

peccata. De qua cum copiose differuerim in tractatione Cæremo-

niarum, hic data opera brenior sum. Rursus cum dominus noster

Iesus Christus sit sanctus sanctorū, sanctificat utiq; catholica eccle-

sia & cōsecrat, inungens ipsam oleo sancti spiritus, ut efficiamur &

sancti & sacerdotes qui afferamus deo spirituales hostias. Legimus

enim unguentū illud sacrum in caput effusum Aaronis, descendisse

in barbā, & extremas uestimentū eius simbris. Nam Christus sum-

mus pontifex uniuersalis ecclæsiæ suæ, spiritum suum effundit tam

in remotissimos quam in propinquos. Clamat enim in euangelio :

Ioan. 7. Si quis sit, ueniat ad me & bibat. Qui credit in me, sicur dicit scri-

ptura, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Et iterum : Ego me

pro eis sanctifico, ut sint & ipsi sanctificati in ueritate. In summa,

Cum dicimus & confitemur Iesum Christum esse sacerdotem sue

summum pontificem populi fidelis, hoc dicimus, Christum esse ele-

cum & propositum nobis doctorem & magistrum, qui uniuersas

iem ecclæsiam regat & doceat, qui intercedat & omnia nostra nego-

tia fideliter agat apud patrem in coelis, qui sit patronus, intercessor

& adiutorius fideliū solus apud deum, qui hostia corporis sui sit

perpetua omnium peccatorum totius mundi unica expiatio, abso-

lutione, iustificatioq; , qui credentes consecrat in sacerdotes, ut & ipsi

deo patri per Iesum Christum acceptas offerant oblationes, ac sine

domus & tabernaculum dei.

De sacerdo Ex his facile erit estimare quale sit sacerdotium Christi sacerdo-
tis & pontificis nostri. Sacerdotium est ipsum officium uel ipsa fun-
ctio &

Etio & operatio sacerdotis, qua ipse sacerdos Christus in celis ac
 in catholica ecclesia omnia agit quae sunt muneris sacerdotalis. Pro-
 inde necesse est sacerdotium hoc Christi pontificis nostri non uisi-
 bile & corporeale, sed omnino esse spirituale. Recte enim Paulus, Si *Heb. 9.*
 esset in terra Christus, inquir, nō posset esse sacerdos; ubi ministrant
 tabernaculo uel templo qui sunt de tribu Leuitica; ubi est templum
 uel tabernaculum cum uestibus & uasis multiplicibus sanctis. Cæ-
 terum Christus dominus noster est de tribu Iuda, regia in quam tri-
 bu natus; quamuis interim non ignoremus tribum regiam & pon-
 tificiam fuisse commixtas. Nam legimus Elizabetham, quæ erat ex
 filiabus Aaron, fuisse cognatam virginis deiparæ Dauidicæ. Nec
 templo aut uasis sacris unquam legitur usus dominus noster in mi-
 nisterio suo. Tametsi enim aliquoties docuerit in templo, tamen
 non in eo solo docuit. Nunquam in eo ad aras sacras, uel thymia-
 matis uel holocaustorum sacrificauit; nullis unquam usus est uesti-
 bus sacerdotalibus significatiuis. De quibus dixi dum exposui cæ-
 remoniales leges. Ergo cū pro expiatione peccatorū uniuersi huius *Heb. 13.*
 mundi sacrificare uellet, exira porrā passus est, & semetipsum ui-
 uam & sanctissimam obulit hostiam; iuxta quod typi & uaticinia
 atq; figuræ præcesserant in lege Mosis, de quibus rursus differui in
 tractatione Legum cærimonialium. Oblata uero corporis sui ho-
 stia ascendir in celum, & consedit ad dexteram patris, ut inde illu-
 escat suæ ecclesiæ, & ibi semper pro nobis appareat in conspectu
 dei patris. Ideoq; corporaliter iam non fungitur officio sacerdotali
 in terris, ita nos nunc erudiens sicut in diebus carnis suæ sui seculi
 homines docuit. Nunc enim spiritu mentes suorum illustrat, do-
 ctronamq; apostolorum euangelicam reparat quotidie, adeoq; ipse
 nihilominus loquitur per ora docentium & prædicantium euange-
 lium. Benedicit nobis celitus, hoc est omni benedictione cœlesti
 nos locupletat. De illo loquens apostolus: Et unctio, ait, quam ac-*1. Ioan. 2.*
 cepistis ab eo, manet in uobis. Et non necesse habetis, ut quisquam
 doceat uos, sed sicut ipsa unctio docet uos de omnibus & uerax est
 & non mendaciū. Et sicut docuit uos, manete in ea. De hoc loquens
 diuinus uates dixit: Effundam aquas super sitiuentem, & fluenta su-*Isaie 44.*
 per aridam: effundam spiritum meum super semen tuum, & bene-
 dictiōnem meam super stirpem tuam. Et germinabit inter herbas
 quasi salices iuxta præterfluentes aquas. Ex quibus discimus, Pon-
 tifici nostro Christo nullo opus esse suffraganeo episcopo aut uica-
 rio in ecclesia. Ipsius enim adest ecclesiæ, & regit eam per spiritum
 suum. Idem ille in celis ad dexteram patris non toties supplex pro-

DE SACERDOTIO CHRISTI.

nobis procumbens in genua intercedit quoties peccamus. Semel exauditus est à patre pro reuerentia, cum in diebus carnis suæ pro nobis preces obtulisset cum clamore ualido & lachrymis. Nunc enim semper appetat pro nobis in conspectu dei. Omnia nostra res lucent in conspectu eius, ac pater respicit in faciem Christi sui, propter quem omnibus eius membris est placatus, audiens eos & trahens eis quæcunque postulant salutaria: iuxta illud saluatoris dictum:

Ioh. 16. Amen amen dico uobis, quæcunque petieritis patrem in nomine meo dabit uobis. Nullæ ergo hic nobis turbæ, nulla molestia, nullus labor imaginædus est, quo defatigetur qui omnium est in cœlis apud deum patrem intercessor aduocatus & sacerdos. Id quod & proximo Sermone ubi disserui de inuocatione & intercessione monui. Proinde Sacerdoti nostro fungenti munere suo in cœlis coram deo nulla opus est ara thymiamatis, nullo thuribulo, nullis uasis aut ueribus sacris: multò minus opus habet ara holocaustorum. Nam in cruce, quæ ipsius ara fuit, ipse semetipsum semel tantum obrulit. Neque enim quisquam mortalium dignus erat offerre deo uiuo dei uiuentem filium. Vnica autem hostia illa semper efficax est ad expiandæ omnia omnium hominum totius mundi peccata.

Et quamvis in tractatione legum Ceremonialium de his testimonia plura adduxerim, non possum tamen hic mihi temperare quin singularia aliquot repeatam. Nequit enim hoc negotium dignæ & diligenter satis hominum imprimi pectoribus, in quo est fructus diuinitatis & humanitatis Christi, denique uniuersa salus nostra. Paulus ad Hebræos de ueteris Testamēti sacerdotibus uel pontificibus loquens, & cum his Christum summum pontificem conferens, imò omnibus modis præferens, dicit: Et illi quidem plures facti sunt sacerdotes, propterea quod per mortem non finerentur permanere. At Christus quod maneat in æternum, perpetuum uel immigrabile (quod successione ad aliud non transit) habet sacerdotium. Vnde & saluos facere ad plenum potest qui per ipsum adest deum, semper uiuens ad hoc ut interpellat pro illis. Talis enim debet ut esset nobis pontifex pius, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus & sublimior cœlis factus: cui non sit quotidie necessitate quemadmodum illis pontificibus prius pro propriis peccatis uictimas offerre, deinde pro peccatis populi. Nam id fecit semel cum seipsum obrulit. Et idem iterum, Non in manu facta sancta, inquit, ingressus est Christus exemplaria uerorum: sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc in conspectu dei pro nobis. Non ut sæpius offerat semetipsum, quemadmodum pontifex ingreditur in sancta singulis

Singulis annis per sanguinem alienum. Alioqui oportuisset illum sapientius passum fuisse à cōdito mundo. Nuncauem semel sub summationem s̄eculorum ad profligationem peccati per immolationē suūpsius apparuit. Et quatenus illud manet omnes homines, ut semel moriantur, post hoc autem iudicium: ita & Christus semel oblatus est, ut multorum peccata tolleret, rursus absq; peccato conspicetur his qui illum expectant in salutem. Rursus idem Paulus: Omnis quidem sacerdos assistit quotidie, inquit, sacra peragens *Heb. 10.*
 & eisdem s̄epiis offerens hostias, quæ nunquā possint auferre peccata. Hic uero una pro peccatis oblata uictima perpetuò sedet ad dexteram dei, id quod superest expectans: donec reddantur inimici ipsius scabellum pedum eius. Vnica enim oblatione perfectos efficit in perpetuū eos qui sanctificātur. Hæc hactenus omnia Pauli sunt apostoli. Non existimo autem ista testimonia copioiore illostranda esse interpretatione & proposito nostro aptanda. Omnia enim sine ulla nostra expositione sunt illustrissima, causæq; quam agimus quām apertissime congruant. Nam totum sacerdotium Christi, præsentium quod intercessionem ac hostiam uel expiationē unicam & æternam aninēt, planè sīstunt aīq; exponunt oculis contemplanda. Eiusdem sacerdotij est etiam fideles omnes deo sacerdotes consecrare: non ut offeramus pro expiatione peccatorum, sed ut singulis quasi momentis preces nostras, gratiarum actiones, & nosmetip̄sos pieatissimū officia offeramus. Ioannes enim apostolus & euangelista, Iesus Christus princeps regum terræ, inquit, dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris per sanguinem ipsius: & fecit nos reges & sacerdotes deo & patri suo. Eandem sententiam inuenire est & in *Apoc. 1.* epistola beati Petri. In omnibus uero his cernere licet, quis fructus nobis existat desluatq; ex diuinitate & humanitate Christi regis & pontificis nostri. Nec enim possit is esse regum princeps & pontifex summus, nisi deus esset & homo.

Atque hic locus postulat modo ut dicamus aliquid de nomine *De nomine Christiano & officijs hominis Christiani.* Christiani nomen habemus à Christo, cui individualē cōnxi membra sumus corporis eius, *no.* cuius ipse caput est. Christus autem non proprium (Iesus enim appellatur) sed officij nomen est à chrismate deductum, ut Christus idem sit quod unctus. Ideoq; Tertullianus appellationem esse ait non nomen. Ac addit, Vnctus non magis nomen est quām uestitus, accidens nominis res. Cæterum ungebantur chrismate reges & summi pontifices, iecirco Christus significat nobis eum qui est rex & sacerdos uel pontifex summus. Quoniam uero Christiani nun-

Christiani

DE NOMINE CHRISTIANO.

reges & sa cupamur à Christo qui unxit nos spiritu sancto, certe sumus & nos
cerdotes. Vbi cernere licet quantum beneficium ex Christo deo & homine acceperimus, fecit enim nos reges & sacerdotes. Cernimus quodnam sit officium Christianorum, hanc dignitatem ad extremum usq[ue] tueri spiritum, ne rursus à satana nobis cripia tur. Cæterum si reges sumus, certe recum domini & liberi sumus, regentes utiq[ue] non recti non subiecti. Liberi, inquam, à peccato & à morte æterna, & ab omni impuritate: domini autem satanae, principis mundi, & ipsius mundi. Regimus enim mundum & carnem: non ab his regimur. Huc pertinet illa apostoli uerba, Ne regnet peccatum in mortali uestro corpore, ut obediatis illi per cupiditates eius; neque accommodetis membra uestra arma iniustitiae peccato, sed accommoderis uosmetipso deo uelut ex mortuis uiuentes, & membra uestra arma iustitiae deo. Peccatum enim uobis non dominabitur. Ideoq[ue] quando princeps mundi adeoq[ue] ipse mundus & caro, eiusq[ue] affectio prava peccatum, in seruitutem ex libertate retra here satagit, nos quia reges sumus strenue omnino repugnemus oportet, ac perseverantes in pugna uincamus per uitium Christi regnantis in nobis. Etenim S. Ioannes apostolus, Omne, inquit, quod natum est ex deo, uincit mundum. Et hæc est uictoria quæ uicit mundum fides nostra. Huc pertinet doctrina de Liberare & Seruitute, de qua Decade proxima disserui. Colligimus ex istis omnibus primarium Christianorum officium esse semper stare in acie, locum suū tueri, uigilare & adiutii uiribus & modis omnibus, ne ubi ab hoste satana superati, regia dignitate spoliemur, detrahaturq[ue] in seruitutem infernalem. Certè si in Christo & cum eodem superauerimus, conregnabimus, id est, uiuemus cum ipso & omnibus sanctis in gloria in secula seculorum. Sic autem reges in Christo, sic Christiani sumus.

Christiani
sacerdo-
tes.

Rursus quia Christiani hoc est unicuius sumus, sacerdotes certe sumus, & proinde pro officio sacerdotali docemus, admonemus, adhortamur, & consolamur omnes fratres nostros & nostræ fidei commissos homines. Vbi tamen necessario distinguimus inter sacerdotium Christianum & ministerium ecclesiasticum. Omnes quidem Christiani tam mares quam feminæ sacerdotes, sed non omnes ministri ecclesiæ sumus. Nec enim omnes promiscue concionari publice, sacramenta administrare, aliaq[ue] pastorum officia facere, nisi legiitime ad hoc uocati ordinatiq[ue], possumus. Sacerdotium hoc nostrum commune, est spirituale, uersaturq[ue] in communibus officijs pietatis, non in publicis & legiitmis ecclesiæ ministerijs. Vnde pri-

uatum

utram alius alium erudire & admonere potest & debet, dumq[ue] hoc facit, sacerdotali fungitur munere: ueluti cum paterfamilias liberos suos instituit domi suæ in pietate, cum materfamilias castigat & erudit filias: deniq[ue] cum quisq[ue] nostrum proximum quenque horratur ad studium pietatis. Nam apostolus Paulus, Exhortemini uos inuit: *Heb. 4.*
 cem, inquit, quotidie, quoad appellatur dies hodiernus, ne quis ex nobis induretur seductione peccati. Præterea cum simus sacerdotes, deo nostro dignas hostias offeramus oportet. Satis autem testati sumus, post Christum summum & unicum sacerdotem seu pontificem nostrum omnibus sæculis & toto in orbe neminem offerre sacrificium expiatorium. Is enim semel, sed semper & omnibus efficacem purgandis peccatis omnium hostiæ obtulit, cum semetipsum obtulit. Nos ergo offerimus illi gratiarum actiones laudesq[ue], memoriam sacrificij illius unici celebrantes: offerimus preces, offerimus nosmetipcos, hoc est corpora nostra, hostiam deo uiuentem ac rationalē, uia cum pietate omnifaria ac beneficentia. Paulus enim, Per Christum, inquit, offerimus hostiam laudis semper deo, hoc est *Heb. 13.*
 fructum labiorum confitentium nomini eius. Ac beneficentia & communionis ne obliuiscamini. Talibus enim hostijs delectatur deus. Verum plura de his sacrificijs dixi Sermone proximo, in quo tractavi quis sit uerus dei cultus. Quando uero omnis sanctificatio est & existit ex uno pontifice summo Iesu Christo, non possumus nos aliter sanctificare, nisi honesta & pura conuersatione uitæ: quæ à nobis requiritur, nimirum ut simus sancti, & innocentia uita sanctificemus nomen dei nostri, ne propter nos male audiat inter homines, quin potius uideant fidelium bona opera, & glorificant patrem in celis. In his autem nemo est qui non uideat comprehendendi omnia Christiani hominis officia, in quibus nisi nos exerceamus strenue, non video nos tanto nomine dignos.

Nomen autem hoc sacraissimum Lucas author est fidelibus pri *Nomen* sum esse inditum Antiochiae in Syria: id quod tamen nemo sic in *Christianum* telligat quasi antea fuerit omnibus omnino incognitum. Nunc est *utuissimum* factum est uulgariissimum, quondam fuit tantum excellentissimum. sanctorum sanctissimorumq[ue] hominum, & re magis quam nomine, quamuis & nomine utcunq[ue] cognitum. Nam Eusebius in Ecclesiast. hist., cōmemorat antiquos patres Adamum, Seth, Noe, Abraham & his alios similes omnes fuisse Christianos, ideoq[ue] religio nem Christianam longe integerrimam esse ueruissimamq[ue]. Verba Eusebij si quis requirat hæc sunt, Non noua sed coram omnibus hominibus ueritate celebris ac cunctis nota gens Hebreorum est.

DE NOMINE CHRISTIANO.

Huius libri ac literæ uerustos viros continent, raro quidem & paucos numero, pietate, uero & iustitia omnibus virtutum genere praestantes, ante diluvium differentes, postea alios ex filiis ac nepotibus Noe, utpote Tharam & Abrahamum, de quo tanquam duce & progenitore ipsi Hebreorum posteri gloriantur. Quod si quis hos omnes iustitiae testimonio decoratos ab ipso Abramam ad primum usque hominem ipsis operibus, et si non nomine Christianos suisse dixerit, à ueritate certe non aberrauerit. Christianum quippe nomen virum significat, qui per Christi cognitionem & doctrinam, animi moderatione & iustitia continentiaq[ue] uite & virtutis fortitudine ac pietatis confessione erga unum ac solum omnium deum excellit. Hoc autem priscis illis non minus curae fuit quam nobis. Nec corporalis itaq[ue] circumcisionis rationem habuerunt, sicuti nec nos: nec sabbatorum obseruantia, quemadmodum neq[ue] nos: nec abstinentia ciborum, neq[ue] discrimen altorum: quæ postea Moses primus omnium instituit, ac symbolice perficienda tradidit: sicuti talia & nunc quoq[ue] Christianorum non sunt. Sed ipsum etiam Christū dei perspicue uiderunt. Siquidē illū & Abrahā apparuiss[et], & responsa dedisse Isaaco & Iraeli Mosī, & prophetis post ipsum loquitū esse, iam antea declarauit est. Vnde & pios istos Christi nomen sortitos esse inuenies: iuxta uocem de illis dictam, nempe, Ne attingatis Christos meos, & contra prophetas meos ne malitiose agatis. Manifestum itaq[ue] est hanc pietatis inuentionem uirorum illorum qui temporibus Abrahā pie uixerunt, quæ nuper per Christi doctrinā cunctis est gentibus annunciatā, primam esse omniumq[ue] antiquissimam & ueruissimam. Hæc Eusebius:

Pauci sunt. Porro si in hoc speculo uominis Christiani contemplēmur nos, Christiani, uidebimus paucissimos esse hodie hoc sacro nomine dignos. Omnes quidem uulgo sic appellamur, & omnes Christiani uolumus appellari, sed pauci uiam professione nostra dignam uiuimus. A christmate sacro nuncupamur Christiani. Christma sacram est ipse

Isaie 66. spiritus sanctus. Super quo autem requiescerit spiritus meus, ait dominus, nisi super humili & quieto & iremente ad sermones meos? Nos uero uerbum dei floccifacimus, turbulentissimis sumus mentibus, affectibus prauis corrupti, tumemus superbiam, ideoq[ue] christum te caremus sancto. Quis ergo Christianos nos esse dicat? Regimur plerique affectibus prauis, carne, mundo, & à principe huius lacerati, pauci regimus mundum ac carnem & quæ in eis sunt. Imperium ergo in nobis, non spiritus dei, sed spiritus mundi ac carnis, obtinet. Dominatur nobis satan, caro & mundus, uiuimus enim in illis: & obedi-

Et obedimus eis, unde liberi ab omni iustitia & sanctitate, serui sumus, seruituem seruientes turpisissimam. Neq; enim liberari cupientes, uel redemptorem querimus, uel impatientes tyrannidis rebellamus, sed ignavi & molles subigendos & sub tyrannide retinendos nos substernimus: imo piget & iqedet nos laborum, vigiliarum, precum, omniumq; officiorum pieratis, securiq; delitescimus ueluti in ganea. Quis autem tales porcos sacrosancto nomine Christiano dignaretur, nisi ineptissimus & foedissimus quisq? Nihil ergo mirum si tales aeternū arsuri derudatur ad tartara, ut ibi aeternū ei coniungantur, quem hic sibi sequendū iniquissime elegerūt. Iam uero quorusquisq; nostrū docet, moner, & hortatur eodē Christiano nomine gloriantes? Nihil hic dico de doctoribus ecclesiasticis, sed de officio Christiani hominis mihi sermo est. At segnes sumus pleriq; in erudientiis nostris & confratribus. Vel enim piget laboris, uel timemus periculum. Reijcimus ergo monēdi instituendiq; officium ad publicos ecclesie ministros: quasi huius à nobis plane nihil resquicatur. Audiantur iccirco uoces ab omnibus ferè indignissimæ. Non habeo sacerdotium, non sum Pfaff, cur ergo docerē, cur monerem? Atq; his non est curæ utcunq; blasphema & spurca dicantur uel domi uel foris. Sibi enim uiuunt, & gloriam dei ac proximi salutem nihil ad se pertinere putant. Quas uero hostias deo nomineq; nostro dignas offerimus? Vbi sunt preces & gratiarum actiones? Vbi est mortificatio carnis nostræ ac abnegatio huius saeculi? Vbi est misericordia seu beneficentia? Vbi est uita innocens & sancta? Conuaria possem, siquidem necesse esset, longo recensere catalogo, sed quorundam attinet manifesta omnibus hominibus copiosa expositione repetere? Nam quis oro negaruitam praesentis saeculi, hominum, inquam, qui Christiano gloriantur nomine, fecitam contentem ac pestiferam esse? Quæ cum competissima fini, nihil peccauit qui paulo ante dixi paucos hodie esse Christianos. Qui sapient & suo nomine cupiunt respondere, audiant salvatorem nostrum dicentem in euangelio Matthi, Contendite intrare per arcam por tam: quoniam lata est porta & spaciofa uia quæ abducit in exitium, multiq; sunt qui ingrediuntur per illam. Quoniam angusta est porta & stricta uia quæ abducit ad uitam: & pauci sunt qui inueniunt eam. Ceterum quod in primis dictum oportuerat, peccant in religione professionemq; Christianā grauiissime, qui ut sacerdotium & regnum Christi nō sincere agnoscent, ita se in primis commendabiles & catholicos esse gloriantur, quod ea designant quæ modis omnibus regnum & sacerdotium Christi obscurant. Christiani.

DE NOMINE CHRISTIANO.

solo hoc titulo & nomine contenti, nullam aliam ambiunt uel admittunt appellationem. Iste uero quasi leuis sit Christiani appellatio, non quiescunt donec alijs quoq; uocentur nominibus, quasi in nomen Brunonis, Benedicti, Roberti aut Francisci sint baptisati. Christiani soli legislatori magistra & doctori Christo adhaerentes, alienorum uocem non agnoscunt, diuinisq; scripturis non receidunt uel latum culmum. Iste autem haereticu esse criminantur, nisi quasuis Romanę ecclesię constitutiones, licet ex diametro cum uerbis doctrināq; Christi pugnantes, recipias & pro diuinis adores. Christiani agnoscunt se habere unum regem, liberatorem, saluatorem & caput in celis. Iste uicarium in terris adorant, & salutem trahunt rebus nedum leuiculis, sed putidissimis. Christiani omnem fiduciam in deum figunt, cui uota & omnes preces offerunt per Iesum Christum, quem solum credunt pontificem summum & patronum uel aduo catum fidelissimum esse omnium credentium. Iste creaturis fragmentisq; hominum supplicant, ac tot sibi deligunt patronos & intercessores, quot in celis uiuunt sancti. Christiani sciunt hostiam Christi semel immolatam semper esse efficacem ad expianda omnia omnium in toto orbe terrarum omniumq; saeculorum hominum peccata. Iste uero ter & quater haereticum esse clamitant, non agnoscere Christum quotidie immolari a sacrificis ad hoc consecratis. Itaq; omnibus commune est nomen Christianum, sed res nomine designata duntaxat fidelium uni Christo adhaerentium.

Conclusio. Concludimus iam totam de rege & sacerdote Christo dissertationem hisce S. Augustini uerbis, Filius dei qui fecit nos, factus est inter nos, & rex noster regit nos: & ideo sumus Christiani, quia ille Christus. Christus a christmate dictus est, id est ab unctione. Reges autem ungebantur & sacerdotes, ille uero unctus est rex & sacerdos. Rex pugnauit pro nobis. Sacerdos obuilit se pro nobis. Quādo pugnauit pro nobis, quasi uictus est, iure autem uere uicit. Crucifixus est enim, & de cruce sua in qua erat fixus diabolum occidit, & deinde rex noster. Vnde autem sacerdos? quia se pro nobis obuilit. Date sacerdoti quod offerat. Quid inueniret homo quod das ret? Mundam uictimam? Quam uictimam? Quid mundum potest offerre peccator? O inique, o impie, quicquid attuleris immundum est. Quære apud te quid offeras, nō inuenies. Quære ex te quid offeras, non delectatur uel arietibus, uel hircis, uel tauris. Omnia ipsius sunt eti non offeras. Nihil mundum inuenit in hominibus quod offerret pro hominibus: seipsum ergo obuilit mundam uictimam, hostiam immaculatam. Non ergo obuilit quod nos illi dedimus, sed